ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положение О проведении конкурса на замещение должности  руководителя  муниципального унитарного предприятия

Принято
Собранием депутатов
	________ 2015 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», в целях совершенствования управления муниципальными унитарными предприятиями повышения эффективности их работы, а также повышения ответственности руководителей муниципальных  унитарных предприятий Собрание депутатов Тарасовского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение  О проведении конкурса на замещение должности  руководителя  муниципального унитарного предприятия  Тарасовского сельского поселения согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.
Глава Тарасовского
сельского поселения                                                                                А.И. Коршунов

поселок Тарасовский
_________ 2015 года
№ __

Приложение
к решению
Собрания депутатов Тарасовского сельского поселения
от  ______2015 года №__

Положение
О проведении конкурса на замещение должности руководителя  муниципального унитарного предприятия

1. Настоящее Положение определяет процедуру проведения конкурса на замещение должности руководителя муниципального унитарного предприятия (далее - конкурс), условия участия в нем, порядок определения победителя конкурса.
2. Конкурс обеспечивает объективность отбора высококвалифицированных специалистов, равный доступ к назначению на замещение должности руководителя муниципального унитарного предприятия и заключается в оценке профессионального уровня кандидатов на замещение должности (далее - кандидат) руководителя муниципального унитарного предприятия, их соответствия квалификационным требованиям к должности руководителя муниципального унитарного предприятия (далее - квалификационные требования).
3. Конкурс проводится открытым по составу участников.
4. Решение о проведении конкурса принимается Главой Тарасовского сельского поселения.
5. Решением о проведении конкурса утверждаются:
1) состав комиссии по проведению конкурса (далее - конкурсная комиссия);
2) дата, время и место проведения конкурса;
3) форма проведения конкурса (тестовое испытание и (или) индивидуальное собеседование, а также рассмотрение программы деятельности предприятия, представленной кандидатом);
4) форма личного заявления от кандидата на участие в конкурсе.
6. Администрация Тарасовского сельского поселения:
1) устанавливает квалификационные требования, в том числе к уровню образования, стажу и опыту работы по профилю деятельности предприятия
2) организует публикацию информационного сообщения о проведении конкурса (далее - информационное сообщение);
3) передает в конкурсную комиссию по окончании срока приема поступившие личные заявления с прилагаемыми к ним документами.
7. Секретарь конкурсной комиссии организует публикацию информационного сообщения в газете «Родная сторона», а также размещает его на информационном портале Тарасовского сельского поселения не позднее чем за 30 календарных дней до объявленной в нем даты проведения конкурса.
8. Информационное сообщение должно включать:
1) наименование муниципального унитарного предприятия, основные характеристики и сведения о месте нахождения;
2) наименование должности руководителя муниципального унитарного предприятия,
3) квалификационные требования;
4) место и время приема документов, подлежащих представлению в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения;
5) перечень документов, подаваемых кандидатами для участия в конкурсе, и требования к их оформлению;
6) срок, до истечения которого принимаются документы для участия в конкурсе;
7) дату, время и место проведения конкурса с указанием времени начала работы конкурсной комиссии и подведения итогов конкурса;
8) сведения об источнике подробной информации о конкурсе (телефон, факс, электронная почта и др.);
9) критерии отбора победителя конкурса;
10) способ уведомления участников конкурса и его победителя об итогах конкурса;
11) типовую форму трудового договора с руководителем муниципального унитарного предприятия,
9. С момента начала приема заявок конкурсная комиссия предоставляет каждому кандидату возможность ознакомления с условиями трудового договора, общими сведениями и основными показателями деятельности муниципального унитарного предприятия, вопросами для тестовых испытаний и (или) индивидуального собеседования.
10. К участию в конкурсе допускаются граждане Российской Федерации, владеющие государственным языком Российской Федерации, имеющие высшее профессиональное образование, стаж руководящей работы не менее 3 лет и соответствующие иным квалификационным требованиям, указанным в информационном сообщении, а также способных по своим личным и деловым качествам исполнять обязанности руководителя муниципального унитарного предприятия.
11. Для участия в конкурсе кандидаты представляют в конкурсную комиссию в установленный информационным сообщением срок следующие документы:
1) личное заявление;
2) анкету, цветную фотографию размером 4 х 6;
3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявляется лично по прибытии на конкурс);
4) удостоверенные кадровой службой  либо заверенные нотариально копии документов о профессиональном образовании, повышении квалификации, о присвоении ученой степени, ученого звания;
5) копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие трудовую деятельность;
6) отзывы с предыдущих мест работы на руководящей должности.
Кандидат вправе представить иные документы, характеризующие его деловую репутацию.
12. Конкурсная комиссия:
1) принимает личные заявления от кандидатов и ведет их учет;
2) проверяет правильность оформления личных заявлений и прилагаемых к ним документов;
3) выдает расписку о получении от кандидата документов, указанных в пункте 11 настоящего Положения.
13. Конкурсной комиссией не принимаются от кандидата документы в случае, если:
1) представлены не все документы, указанные в информационном сообщении;
2) представленные документы оформлены ненадлежащим образом либо не соответствуют федеральному законодательству;
3) представленные документы не подтверждают право кандидата занимать должность руководителя муниципального унитарного предприятия, соответствии с федеральным законодательством и настоящим Положением;
4) документы представлены по истечении установленного в информационном сообщении срока.
14. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии.
15. Конкурсная комиссия в срок не позднее одного месяца до дня проведения конкурса:
1) готовит перечень вопросов для тестовых испытаний кандидатов, составляет и утверждает тесты;
2) устанавливает количество (либо процент) правильных ответов, определяющих успешное прохождение тестовых испытаний. Количество правильных ответов, определяющих успешное прохождение тестовых испытаний, не может быть менее двух третей от их общего числа;
3) готовит перечень вопросов для индивидуального собеседования, связанных с выполнением руководителем муниципального унитарного предприятия, должностных обязанностей.
16. Тест составляется на основе перечня вопросов для тестовых испытаний и должен обеспечивать проверку знания кандидатами:
1) отраслевой специфики предприятия;
2) основ гражданского, трудового, налогового, финансового законодательства;
3) основ менеджмента, финансового аудита и планирования.
Тест должен содержать не менее 30 вопросов.
17. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее двух кандидатов.
18. В случае  если для участия в конкурсе подано единственное личное заявление, конкурсная комиссия вправе принять решение:
1) о назначении кандидата на должность руководителя муниципального унитарного предприятия, без проведения конкурса;
2) о признании конкурса несостоявшимся и проведении повторного конкурса.
19. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов.
20. Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием, в отсутствие кандидатов, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии.
При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.
21. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя и членами конкурсной комиссии. При подписании протокола мнение членов конкурсной комиссии выражается словами «за» или «против».
22. Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап предусматривает проведение тестовых испытаний в письменной форме и (или) индивидуального собеседования по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей руководителя муниципального унитарного предприятия,
На втором этапе кандидат представляет конкурсной комиссии свои предложения по программе деятельности предприятия в запечатанном конверте. Конкурсная комиссия вскрывает запечатанные конверты и определяет наилучшую программу деятельности предприятия из числа предложенных кандидатами.
23. Победителем конкурса признается кандидат, успешно прошедший тестовые испытания и (или) индивидуальное собеседование и предложивший наилучшую программу деятельности предприятия.
24. Секретарь конкурсной комиссии направляет каждому кандидату уведомление в письменной форме о результатах конкурса в течение пяти рабочих дней со дня его завершения.
Информация о результатах конкурса в десятидневный срок после его проведения размещается секретарем конкурсной комиссии на информационном портале Тарасовского сельского поселения.
25. Решение конкурсной комиссии является основанием для назначения победителя конкурса на должность руководителя муниципального унитарного предприятия.
26. Документы, представленные участниками конкурса, могут быть возвращены им по письменному заявлению в течение одного года со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в администрации Тарасовского сельского  поселения, после чего подлежат уничтожению.